« RESP. Ad 1<sup>m</sup> : Providebitur in secundo.

« Ad 2<sup>m</sup> : Consulendum SSmo pro concessione altaris privilegiati quotidiani perpetui <sup>4</sup>. »

Ad 2<sup>m</sup>. D'après la décision du 15 décembre 1841, pour Malines, on ne peut désigner, pour le privilège, à moins d'un indult spécial, qu'un autel

1. *Decreta auth. S. Cong. Indulg.*, Leodien, 27 sept. 1843, n° 324.

2. *Ibid.*, Nanceien., 24 april. 1843, n° 317.

3. *Ibid.*, Murana, 16 sept. 1723, n° 84.

4. *Ibid.*, Fisanà, 23 april. 1714, n° 52.

fixe. Mais les mots *autel fixe* et *autel portatif* ne sont pas pris ici dans le sens que leur donnent habituellement les liturgistes, quand il s'agit de la consécration des autels. En liturgie, l'autel *fixe* est celui dont la table est unie étroitement et scellée au support : « Ad propriam *fixi seu localis altaris rationem* non sufficere firmum terræque fixum fundamentum, nisi ita stabiliter pars inferior cum superiore mensa connectatur, ut unum simul compositum efficiant. » L'autel *portatif* est celui dont la table n'est pas scellée au support : « Altare autem illud *portatile* haberi et esse, quod licet stabilem parieti terræque affixam structuram exhibeat, ejus tamen mensa unum corpus non constituit cum subjecta lapidum strue et cujus superposita mensa seorsim a reliquo ædificio consecratur, et si mensa ista amovetur a sustentaculo cui aptatur, non amittit consecrationem. »

Telle est la définition que donnait M. Verhoenen, professeur de droit canonique à l'Université de Louvain, de l'autel fixe et de l'autel portatif, en demandant à la S. Congrégation des Indulgences une explication sur le décret du 15 décembre 1844, encore pour Malines.

La réponse est des plus formelles. Par conséquent, on doit réformer tout enseignement des canonistes qui ne serait pas conforme à ces deux décisions.

Nous ajouterons, comme confirmation, une lettre de la S. Congrégation de la Propagande, qui est en parfaite conformité sur les deux points ci-dessus avec la Sacrée Congrégation des Indulgences :

« Exponit humiliter Eminentire Vestræ Vicarius Apostolicus Limburgensis in Neerlandia, in suo Vicariatu, sicut et in omnibus locis vicinis, altaria in ecclesiis plerumque ita construi, ut fixa et immobilia, alicui Sancto dicata in eodem loco vel in eadem capella remaneant; sed in mensa altaris cavitatem quadratam habeant, in qua lapis consecratus collocatus est, qui quamvis sua natura portatilis, tamen semper eidem altari fixo impositus permanet. Stante hac altaris constructione, agitur in clero quæstio, an quando cuidam altari determinato Sancto dicato, Indultum altaris privilegiati ad tempus vel in perpetuum conceditur, privilegium concessum censeatur lapidi consecrato, qui licet altari fixo destinatus et impositus, tamen, cum sit natura sua portatilis, ad aliud altare fixum transferri eique imponi potest; an vero privilegium censeatur concessum altari immobili, in loco determinato constructo et alicui Sancto specialiter dedicato, ita ut si lapis consecratus propter legitimum motivum ab altari fixo amoveatur, eique lapis consecratus substituitur, tamen altare fixum privilegiatum remaneat? Ut cleri dubium tollatur et nulla remaneat incertitudo, an altaria sint privilegiata annon, humillime orator postulat Sacræ Congregationis de Propaganda fide responsum super exposita quæstione. — Resp. Privilegium altari conceditur, non lapidi qui unus alteri pro necessitate vel opportunitate suffici poterit. »